[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ ВОСХОДОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ВАРНАВИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

12 ноября 2021 г.
          № 39
Об обеспечении пожарной безопасности объектов

и населенных пунктов  Восходовского сельсовета

в осенне-зимний  период 2021-2022  годов

В соответствии с  Федеральным  законом от  21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановлением администрации Варнавинского муниципального района от 01.10.2021 № 674а «Об обеспечении пожарной безопасности объектов и населенных пунктов Варнавинского муниципального района в осенне-зимний период 2021-2022 годов», в целях предупреждения пожаров и обеспечения безопасности людей на территории Восходовского сельсовета в осенне-зимний период
1. Утвердить план  противопожарных мероприятий по подготовке объектов соцкультбыта, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осенне - зимний период 2021-2022 г. (Приложение).

2. Организовать выполнение первичных мер пожарной безопасности, указанных в статье 19 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ и статье 63 Федерального закона  от 22 июля 2008 года № 123-ФЗ.
3. О проделанной работе проинформировать  комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности Варнавинского муниципального района.
4. Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации

Восходовского сельсовета
В.А.Гайчук
Приложение

к постановлению администрации

Восходовского сельсовета
                                                                             от 12.11.2021 года № 39
План

  противопожарных мероприятий по подготовке объектов  соцкультубыта, жилищного фонда и населенных пунктов к эксплуатации в осеннее - зимний период 2021-2022 г.
	№ п/п
	Планируемые мероприятия
	Срок выполнения
	Ответственный за выполнение

	1.
	Организовать и провести  проверку технического состояния источников наружного противопожарного водоснабжения на территориях населенных пунктов и организаций сельсовета объектов водозаборов  (артезианских скважин).
	до 13 ноября
	Глава администраци, начальники МПО, ВПО (по согласованию)

	2.
	Принять меры по организации своевременного ремонта неисправных пожарных гидрантов, водонапорных башен, обеспечению подъездов к ним, их утеплению, очистке от снега и льда, а также созданию незамерзающих прорубей на зимнее время.
	до 19 ноября
	Глава администраци, начальники МПО, ВПО (по согласованию)

	3.
	Принять меры к  утеплению зданий и помещений пожарных депо, приведению пожарной  техники в исправное состояние, обеспечению ее горюче-смазочными материалами и огнетушащими веществами, организации при ней  круглосуточного дежурства водителей и пожарных.
	до 19 ноября
	Глава администраци, начальники
ВПО (по согласованию).

	4.
	Проверить боеготовность муниципального пожарного формирования
	до 19 ноября
	Глава администраци, ст.пожарный
МПО.

	5.
	Организовать  и выполнить мероприятия по  очистке территорий населенных пунктов от сухой растительности.
	до промерзания грунта
	Глава администраци, собственники земельных участков, граничащих с лесным массивом

	6.
	Провести  сходы (встречи)  с населением во всех населенных пунктах по разъяснению мер пожарной безопасности.
	до 19 ноября
	Специалист 1 категории

	7.
	Организовать распространение памяток на противопожарную тематику.
	постоянно
	Специалист 1 категории

	8.
	Провести  проверки многоквартирных жилых домов на предмет пожароопасного состояния электрооборудования, а также выполнению мероприятий по исключению проникновения посторонних лиц в подвальные и чердачные помещения
	в ходе подготовки к началу отопительного сезона
	Глава администраци, МУП «Теплоснабжение» (по согласованию)

	9.
	Осуществлять  противопожарную пропаганду, в рамках которой обеспечить информирование населения о мерах пожарной безопасности, направленных на предупреждение пожаров, характерных для данного времени года.
	в течение осенне-зимнего периода 2021-2022
	Специалист 1 категории

	10.
	Организовать комплекс мероприятий по обеспечению пожарной безопасности котельных, обслуживающих жилой фонд, объектов культуры, социальной сферы. Провести обучение кочегаров по программе пожарно-технического минимума.
	в ходе подготовки к началу отопительного сезона
	МУП «Теплоснабжение» (по согласованию)

	11.
	Предусмотреть создание финансовых и материальных резервов для своевременного восстановления функционирования котельных в случае возникновения аварийных ситуаций, связанных с нарушением теплоснабжения
	до 19 ноября
	МУП «Теплоснабжение» (по согласованию)

	12.
	Закрепить за каждой пожарной мотопомпой обученных мотористов и определить порядок доставки ее к месту пожара.
	до 19 ноября
	Глава администрации